
UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE
del FRIULI CENTRALE

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia

0530 - Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

Oggetto: CIG  ZC12D6FEAC. ISTITUTI SCOLASTICI SUPERIORI DELLA ZONA U.O. 
UDINE  1.  AFFIDAMENTO  E  IMPEGNO  DI  SPESA   DEI  LAVORI 
COMPLEMENTARI  PER  IL  RIPRISTINO  DELLE  CONDIZIONI  IGIENICO 
SANITARIE  DEI  LOCALI  DIDATTICI  PRESSO  L’I.S.I.S.  STRINGHER  DI 
UDINE.  INTERVENTO 18 -  Trattativa MEPA n. 1333897

N. det. 2020/0530/116
N. cron. 152 del 26/06/2020

Il Titolare di Posizione Organizzativa 

VISTO lo Statuto dell’Unione Intercomunale Friuli Centrale;

VISTA la L.R. 26 del 12 dicembre 2014 “Riordino del sistema Regione-Autonomie locali  
nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento delle Unioni Territoriali Intercomunali e riallocazione 
di funzioni amministrative” e ss.mm.ii;

Premesso che a  decorrere  dal  01/04/2017 sono state trasferite  all’Unione del  Friuli 
Centrale le competenze in materia di edilizia scolastica, di cui al punto 5 dell’Allegato C 
della L.R. 26/2014 e di istruzione, relative al piano di utilizzazione degli edifici scolastici e  
di uso delle attrezzature, di cui all’articolo 139, comma 1, lettera d) del decreto legislativo  
31 maro 1998 n. 112, richiamato al punto 7 lettera c) dell’Allegato C;

Visto il  rapporto del  Responsabile del  Procedimento Geom. Ambrosin Gabriella del 
25/06/2020; 

Premesso che a seguito di  sopralluoghi presso l’I.SI.S.  “B.  Stringher” di 
Udine  è  emerso  l’urgente  necessità  di  tinteggiare  gran  parte  dell’istituto  a 
causa del  continuo degrado dei  locali  didattici,  come evidenziato anche dal 
Commissario dott. Augusto Viola dopo un suo recente sopralluogo;

Ravvisata l’urgenza di intervenire in tempi brevi al fine di ripristinare le 
condizioni igienico sanitarie dei locali didattici;

Richiamata  la  determinazione n.  2020/0530/88  –  cronologia  n.  119  del 
03/06/2020 con cui vennero affidati  i  lavori di manutenzione ordinaria per il 
ripristino delle condizioni igienico sanitarie dei locali didattici presso le scuole 
della “zona Udine 1” in Udine, al fine di assicurare le idonee condizioni igienico 
sanitarie  dei  locali  nonchè la  loro  fruibilità,  mediante affidamento diretto  ai 
sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  alla  Ditta 
SERAFINI LE PITTURE S.R.L. - P.I.  e C.F. 01408600300 con sede legale in via 
Liguria n. 101/2 a Udine, per l’importo di euro 22.113,50 più euro 500,00 oneri 
della sicurezza per totali euro 22.613,50 più IVA al 22% per euro 4.974,97 e 
quindi per complessivi euro 27.588,47;

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 152 del 26/06/2020



Riscontrato che l’impegno suddetto non risulta sufficiente a coprire tutte le 
lavorazioni  necessarie  a  garantire  il  ripristino  dei  locali  didattici  dell’I.S.I.S. 
Stringher di Udine;

Preso  atto  che  i  lavori  aggiuntivi  sono  urgentemente  necessari  per 
ripristinare le condizioni minime di igiene e sicurezza nonché di fruibilità dei 
locali, in un momento molto particolare a causa del COVID-19 ed al fatto che 
oltre  agli  esami  di  maturità  (in  corso)  vi  sono  altre  attività  didattiche  in 
programma per il mese di luglio da parte dell’Istituto;

Accertata quindi la necessità di fornire all’Istituto la fruibilità di tutti i locali 
didattici  il  prima  possibile  per  consentire  l’applicazione  del  distanziamento 
sociale, e questo per ottemperare alle disposizioni di contrasto al COVID-19;

Ritenuto di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 
2 lett. a) del D.Lgs 50 del 18 Aprile 2016 e s.m.i.;

Preso atto che i lavori rientrano negli affidamenti con importo inferiore a € 
40.000,00;

Preso  atto  che  tale  procedura  consente  di  ridurre  tempi  e  costi  per 
l’Amministrazione Pubblica;

Richiamato  il  rapporto  del  RUP  sopra citato  chepropone  di  affidare le 
lavorazioni di tinteggiatura alla Ditta SERAFINI LE PITTURE S.R.L. in quanto già 
presente  presso  l’Istituto  per  ultimare  le  lavorazioni  affidate  con 
determinazione n. 2020/0530/88 – cronologia n. 119 del 03/06/2020 nonchè si 
è resa immediatamente disponibile ad eseguire i lavori in oggetto alle stesse 
condizioni e agli stessi prezzi dell’affidamento suddetto;

Considerata  la  necessità  di  intervenire  per  effettuare  i  lavori  di  manutenzione 
ordinaria per il  ripristino delle condizioni igienico sanitarie dei locali didattici 
presso le scuole del Centro Studi di Udine, come indicato nel preventivo di spesa, e 
nel  Capitolato  Speciale,  in  atti, al  fine  di  assicurare le idonee condizioni  igienico 
sanitarie dei locali nonche' la loro fruibilita'; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l’adozione di apposita preventiva 
determinazione  del  responsabile  del  procedimento  di  spesa  per  la  stipulazione  del 
contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e 
le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del  contraente,  in  conformità  alle  
norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che la scelta del contraente dovrà essere fatta avvalendosi di procedure 
che si ispirino ai principi di snellezza ed efficacia dell’azione amministrativa;

Considerato che il servizio non rientra tra le attività a canone della Convenzione quadro 
lotto 1 “affidamento dei servizi di manutenzione immobili e impianti in uso all’UTI del Friuli 
Centrale”,  alla  quale  l’Ente  ha  aderito  in  seguito  alla  decisione  n.33  dell’Ufficio  di 
Presidenza dell’Unione del 05/12/2019.

Visto l'art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 relativo alle fasi delle procedure di affidamento;

Tenuto conto dell’emergenza sanitaria in corso per il COVID-19 le cui disposizioni per il  
suo contenimento limitano fortemente le attività di sopralluogo e incontro, il Funzionario ha 
ritenuto di invitare le ditte conoscitive dei luoghi e della natura dei lavori in quanto nei mesi  

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 152 del 26/06/2020



scorsi  avevano effettuato  un sopralluogo per  i  lavori  di  manutenzione ordinaria  per  la 
sistemazione delle aree esterne presso l’I.S.I.S. “B. Stringher” di viale Nogara in Udine;

Dato  atto  che  il  tecnico,  in  data  24/06/2020  ha  interpellato  la  ditta  attraverso  la 
piattaforma Mercato per la Pubblica Amministrazione (di seguito MEPA), con la trattativa 
RDO n.  1333897,  (Formulazione dell’offerta: valore economico prezzo più basso) con 
scadenza 25/06/2020 h. 18.00 su un importo stimato pari a € 17.236,38+IVA 22%;

Visto  il  documento  MEPA (Riepilogo  delle  attività  di  Esame delle  offerte  ricevute), 
datato 25/06/2020, dal quale risulta che la ditta  SERAFINI LE PITTURE S.R.L. - P.I. e 
C.F. 01408600300 con sede legale in via Liguria n. 101/2 a Udine, ha effettuato la 
migliore offerta  e si rende disponibile ad eseguire i lavori per l'importo di euro 17.236,38 
piu' IVA al 22% per euro 3.792,00 e quindi per complessivi euro 21.028,38;

Preso atto che il funzionario, ritenuto congruo il valore dell'offerta, propone di affidarle 
l'intervento ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che la ditta  risulta in regola con i  requisiti  di  carattere generale ai  sensi 
dell'art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

Visto il DURC della Ditta, numero protocollo INAIL_15493685 ed in corso di 
validità fino al 03/07/2020, dal quale ne risulta la regolarità contributiva;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  36, 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ciò in quanto l'affidamento diretto, risponde ai  
parametri  di  efficacia,  efficienza,  economicità,  snellezza dell'azione  amministrativa,  nel 
rispetto comunque dei principi  di  non discriminazione, concorrenza, rotazione, parità di  
trattamento,  imparzialità  e  trasparenza  che  presiedono  le  procedure  di  affidamento  di  
prestazioni a terzi;

Dato atto che:

con  l'affidamento  e  il  conseguente  contratto  si  intendono affidare  i   lavori 
complementari per il  ripristino delle condizioni igienico sanitarie dei locali 
didattici presso l’I.S.I.S. STRINGHER di Udine e, come indicato nel preventivo 
di spesa, e nel Capitolato Speciale, in atti, al fine di assicurare le idonee 
condizioni igienico sanitarie dei locali nonche' la loro fruibilita'; 

il contratto avrà per oggetto le prestazioni richieste nella nota accompagnatoria caricata 
sulla  piattaforma  e  si  intenderà  validamente  perfezionato  al  momento  in  cui  il  
Documento di stipula firmato digitalmente verrà caricato sul MEPA (art. 52 delle Regole 
del Sistema di e-Procurement);

in  conformità  a  quanto  previsto  dal  nuovo  sistema di  contabilità,  di  cui  al  D.  Lgs.  n. 
118/2011, il lavoro verrà svolto entro il termine del 31/12/2020; 

Richiamato  il  Decreto  Commissariale  n.  1  dell'11/03/2020  con  il  quale  è  stato 
approvato il  Documento Unico di  Programmazione 2020-2022, il  Bilancio di  Previsione 
2020-2022 e relativi allegati; 

Dato atto che la spesa per l'intervento in argomento farà carico al cap. 1560 art. 1 del  
Bilancio di Previsione 2020/2022 - anno 2020;

Ricordato inoltre  che ai  sensi  dell’art.  32 c.  10 lett.  b)  del  D.  Lgs. 50/2016 non si  
applica il termine dilatorio di trentacinque giorni per la stipula del contratto;

Ritenuto  pertanto  di  affidare  i  lavori   complementari  per  il  ripristino  delle 
condizioni igienico sanitarie dei  locali  didattici  presso l’I.S.I.S.  STRINGHER di 
Udine , come indicato nel preventivo di spesa, e nel Capitolato Speciale, in atti, 
al fine di  assicurare le idonee condizioni igienico sanitarie dei locali nonche' la 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 152 del 26/06/2020



loro fruibilita', mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016, alla ditta SERAFINI LE PITTURE S.R.L. - P.I. e C.F. 01408600300 con sede 
legale in via Liguria n. 101/2 a Udine, e impegnare l’importo didi euro 17.236,38 piu' 
IVA al 22% per euro 3.792,00 e quindi per complessivi euro 21.028,38 a carico del 
cap. 1560 art. 1 del Bilancio di Previsione 2019/2021 - anno 2020;

Attestata ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento 
del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del  
presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta;

D E T E R M I N A

per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate e 
trasfuse,

di approvare e affidare i  lavori complementari per il ripristino delle condizioni 
igienico sanitarie dei locali didattici presso l’I.S.I.S. STRINGHER di Udine, 
come indicato nel preventivo di spesa, e nel Capitolato Speciale, in atti, al fine 
di  assicurare le idonee condizioni igienico sanitarie dei locali nonche' la 
loro fruibilita', mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
a) del D. Lgs. n. 50/2016, alla Ditta  SERAFINI LE PITTURE S.R.L. - P.I. e C.F. 
01408600300 con sede legale in via Liguria n. 101/2 a Udine, per l’importo 
di euro 17.236,38 piu' IVA al 22% per euro 3.792,00 e quindi per complessivi 
euro 21.028,38;

di imputare la spesa come sopra quantificata a carico del cap. 1560 art. 1 del Bilancio  
di Previsione 2020/2022 - anno 2020;

di dare atto che ai sensi dell’art. 32 c. 10 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 non si applica il  
termine dilatorio di trentacinque giorni per la stipula del contratto;

di perfezionare il contratto al momento in cui il Documento di stipula della Trattativa 
MePA n.  1333897 firmato  digitalmente  verrà  caricato  sul  MEPA (art.  52  delle 
Regole del Sistema di e-Procurement);

di precisare che l'imposta di bollo sul presente contratto sarà assolta in modo virtuale e 
l'importo dovuto  dal  fornitore  verrà  trattenuto  in  fase di  liquidazione della  prima 
fattura emessa nei confronti  dell'UTI del Friuli  Centrale vincolando il  mandato di 
pagamento alla reversale di incasso al Cap. 9085 “Riscossione imposta di bollo per 
conto terzi”; 

di impegnare la spesa complessiva di euro 21.028,38 sui capitoli di seguito elencati: 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto

2020 2020   
ZC12D6FE
AC

1560/1 4-2 MANUTENZIONE 
PATRIMONIO 
IMMOBILIARE

1 3 2 9 8 21.028,38 SERAFINI LE PITTURE 
S.R.L.   cod.fisc. 
01408600300/ p.i. IT  
01408600300

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 152 del 26/06/2020



Il Responsabile del Servizio

Alessandro Pischiutti

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 152 del 26/06/2020



 Atto n. 152 del 26/06/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PISCHIUTTI ALESSANDRO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 26/06/2020 15:39:15


